ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2026

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo à Superintendente da

SUMTRAN, Karla Carine Rodrigues Geambastiani, a adoção de medidas para

organizar o fluxo de veículos nas vias localizadas ao redor do Bar Estação, tornando

uma das ruas de sentido único para ir, e a outra para retornar.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como finalidade garantir mais segurança e fluidez no trânsito

das vias localizadas ao redor do Bar Estação. Atualmente, o trecho apresenta grande risco

de acidentes, tendo em vista que os veículos estacionam e param dos dois lados da via,

reduzindo significativamente o espaço para passagem. Com o fluxo nos dois sentidos, a via

se torna estreita e perigosa, principalmente em horários de maior movimento, quando é

comum o encontro de dois veículos em sentidos opostos, dificultando a manobra e

aumentando as chances de colisões. A implantação de sentido único nas ruas indicadas é

uma medida simples, mas eficaz, que trará mais segurança para condutores e pedestres,

além de melhorar a organização e o ordenamento do trânsito no local.

Cientes de que está nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 06 de janeiro de 2026

JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA)

Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2026-01-06T14:44:23-0300